
 

Area Territorio N. 29 del 21-02-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

29 

Data 

21-02-19 

Oggetto: MOBILITA' ALTERNATIVA IN CASCIA - AFFIDAMENTO GESTIONE 

SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D. LGS. 

50/2016 ALLA SOCIETA' T.P.L. MOBILITA' S.C.A.R.L. PER 

I GIORNI  23 E 24 FEBBRAIO 2019 E IMPEGNO DI SPESA 

 

 

N.  222 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  ventuno del mese di febbraio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

PREMESSO: 

 Che il Comune di Cascia è proprietario di un sistema di mobilità 
alternativa in Cascia capoluogo costituito da parcheggi a pagamento, 
scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il 
santuario e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento delle 
violazioni in materia di sosta e di fermata e linea autobus urbana; 

 che tale sistema è a servizio della collettività e in particolare a servizio 
dei numerosi pellegrini che ogni anno provengono a Cascia e si recano 
al santuario di Santa Rita; 

 che tale servizio non può essere assolto mediante gestione diretta, 
trattandosi di attività specializzata ad elevato costo di installazione e che 
quindi la totale assenza di personale specializzato e la limitatezza dei 
fondi disponibili, impongono il ricorso alla formula della concessione di 
gestione con pagamento di adeguato canone; 

 
DATO ATTO:  

 che in data 14 luglio 2017 è scaduto il contratto novennale per la 
gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo, affidato 
alla Fsbusitalia; 

  che successivamente alla scadenza del precedente contratto novennale 
per la gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo si 
è provveduto ad indire tre gare (Gara SUA A080 CIG 71294017D1 con 
scadenza 25.09.2017; Gara SUA A101, CIG 7364805D56 con scadenza 
16.03.2018; Gara SUA A107, CIG 7462223539 con scadenza 
25.06.2018) che sono risultate deserte; 

 
RICHIAMATE: 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 26/06/2018, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stata demandata al Responsabile del 
Servizio interessato l'indizione di apposita procedura di evidenza 
pubblica per l’affidamento del servizio di gestione del sistema di mobilità 



 

Area Territorio N. 29 del 21-02-2019 Pag. 2 

alternativa in Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, 
ascensori trasporto disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea 
autobus urbana) e per lo svolgimento delle funzioni di accertamento 
delle violazioni in materia di sosta e di fermata, mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016; 

 La Determinazione a contrarre n. 158 del 02.10.2018 con la quale è stato 
adottato formale provvedimento per procedere all’affidamento della 
gestione del sistema di mobilità alternativa in oggetto e approvato il 
Capitolato d'oneri/contratto di appalto; 
 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 
13.12.2017, con la quale è stata approvata la Convenzione con la Provincia di 
Perugia per l'adesione alla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento delle 
attribuzioni di Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di lavori, servizi 
e forniture sopra soglia; 

 
DATO ATTO  

 che con PEC 11134 del 02.10.2018 tutta la documentazione è stata 
inviata alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia al fine di 
esperire specifica procedura di gara per l'individuazione della nuova ditta 
gestore del sistema di mobilità alternativa tramite procedura aperta di cui 
al D.lgs 50/2016; 

 che la Provincia ha provveduto alla pubblicazione della gara di che 
trattasi con scadenza della presentazione delle offerte in data 
19.11.2018 ore 12.00; 

 che con Nota Prot. 12618 del 14.11.2018 la Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Perugia ha trasmesso a questo Ente la richiesta di 
proroga della scadenza del termine di presentazione delle offerte 
avanzata da una ditta; 

 che con Nota Prot. 12643 del 14.11.2018 il R.U.P., avendo ritenuto 
motivata la richiesta di cui sopra, ha ritenuto opportuno concedere una 
proroga di 15 giorni del termine di scadenza della presentazione delle 
offerte; 

 che, pertanto, la nuova scadenza è stata fissata per il giorno 03.12.2018 
ore 12.00; 
 

VISTO il Verbale inerente la seduta di gara del giorno 24.01.2019 redatto dalla 
Commissione di gara da cui si evince che: 

 
- è pervenuta una sola offerta e precisamente quella presentata dal RTI 
Costituendo BUSITALIA SITA Nord S.r.l. (Mandataria) - Autonoleggio 
Astra  
snc (Mandante) - Trasco Autonoleggi (Mandante) ottenendo un 
punteggio   
complessivo di 77/100;  
 
- la suddetta offerta, non superando la soglia dei 4/5 sia per il punteggio  assegnato all'elemento prezzo, sia per la somma dei punteggi assegnati agli  altri elementi di valutazione, NON risulta anormalmente bassa; 
 

PRESO ATTO che con il medesimo Verbale la Commissione propone 
l'aggiudicazione del  servizio oggetto di gara in favore dell'unico concorrente, 
con una percentuale di ribasso offerta pari a 0,562% ed un importo 



 

Area Territorio N. 29 del 21-02-2019 Pag. 3 

corrispondente di Euro 353.082,46, oltre a Euro 4.922,00 per oneri sicurezza, 
IVA di legge; 

 
PRESO ATTO che con Determinazione n. 16 del 04.02.2019, si è provveduto 
all'aggiudicazione provvisoria, nelle more della conclusione dell’iter di verifica 
dei requisiti generali e speciali da parte della SUA della Provincia di Perugia, il 
servizio di gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo 
(parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio 
navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle 
funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata al RTI 
Costituendo BUSITALIA SITA Nord S.r.l. (Mandataria) - Autonoleggio Astra snc 
(Mandante - Trasco Autonoleggi (Mandante)  nel rispetto delle condizioni 
previste dagli atti di gara, sotto tutte le riserve di legge;  
 
CONSIDERATO  

 che a partire dall'ultimo fine settimana di febbraio, in concomitanza della 
"Sagra del tartufo nero pregiato di Norcia", si registra un considerevole 
aumento nell'afflusso di visitatori nella città di Cascia; 

 che il servizio di trasporto alternativo, stante quanto sopra, può essere 
considerato come un servizio essenziale, in quanto il mancato 
funzionamento dello stesso in presenza di turisti e pellegrini crea 
problemi di ordine pubblico e traffico; 

 
TENUTO CONTO  

 che non è possibile procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio in 
questione prima della conclusione della verifica dei requisiti generali e 
speciali da parte della SUA della Provincia di Perugia;  

 che lo svolgimento di tale verifica, come comunicato per le vie brevi dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia, richiede un tempo 
minimo stimato in circa 2 mesi; 
 

 
 
VISTO, quindi, necessario, dover garantire il servizio in premessa nelle more 
dello svolgimento delle verifiche dei requisiti da parte della SUA della Provincia 
di Perugia; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. n.10 del 19.02.2019 con la quale è stato demandato al 
Responsabile Area Territorio di adottare tutti i provvedimenti necessari per 
procedere all’affidamento provvisorio del sistema di mobilità alternativa in 
Cascia capoluogo nelle more dell'espletamento di una ulteriore procedura di 
gara, al fine di garantire la prosecuzione del servizio;  
 
CONSIDERATO: 

 che nessun operatore economico ha partecipato alle precedenti gare 
indette (Gara SUA A080 CIG 71294017D1 con scadenza 25.09.2017; 
Gara SUA A101, CIG 7364805D56 con scadenza 16.03.2018; Gara SUA 
A107, CIG 7462223539 con scadenza 25.06.2018), desumendosi da ciò 
l'assenza di alternative sul mercato tali da consentire il criterio della 
rotazione; 



 

Area Territorio N. 29 del 21-02-2019 Pag. 4 

 che la necessità di riaprire il servizio di mobilità alternativa in tempi 
ristretti non permette la ricerca di ulteriori operatori presenti sul territorio; 

 
TENUTO CONTO dell'elevato grado di soddisfazione riscontrato nella 
precedente gestione; 
 
DATO ATTO 

- che con PEC Prot. N. 1923 del 21.02.2019 è stata presentata richiesta di 

preventivo alla T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 

02688820543) per la gestione del sistema di mobilità alternativa in 

Cascia capoluogo per i giorni 23 e 24 febbraio 2019, con orario dalle 

8,00 alle 18,00, garantendo, inoltre, il servizio navetta per il trasporto dei 

disabili e non, nel percorso stradale compreso tra il parcheggio di 

piazzale “Papa Leone XIII” e Santuario di Santa Rita; 

- Che con PEC Prot. n. 1193 del 21.02.2019 la Società T.P.L. Mobilità 
S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) ha presentato 
preventivo per la gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia 
per i giorni 23 e 24 febbraio 2019; 

 
VISTO l'articolo l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture) il quale, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38, elenca le 
modalità con cui le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di 
servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 (€. 209.000) tra cui quella 
di cui alla lett. a):  

"per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta"; 

 

RITENUTO di dover affidare, in via d'urgenza, ai sensi dell'Art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016, la gestione del sistema di mobilità alternativa in 
Cascia capoluogo (parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto 
disabili, servizio navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo 
svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e 
di fermata alla T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 
02688820543) per i giorni giorni 23 e 24 febbraio 2019 con orario dalle 8,00 alle 
18,00, garantendo, inoltre, il servizio navetta per il trasporto dei disabili e non, 
nel percorso stradale compreso tra il parcheggio di piazzale “Papa Leone XIII” e 
Santuario di Santa Rita;  
 
VISTO che con Determina n. 16 del 04.02.2019 è stata affidata in via 
provvisoria la gestione del servizio in oggetto al RTI Costituendo BUSITALIA 
SITA Nord S.r.l. (Mandataria) - Autonoleggio Astra snc (Mandante - Trasco 
Autonoleggi (Mandante)  nel rispetto delle condizioni previste dagli atti di gara, 
sotto tutte le riserve di legge  e sono stati assunti i seguenti impegni di spesa: 
 - imp. n. 95/2019 al cap. 2122/9 codice bilancio 
10.05-1.03.02.15.012 di EURO 219.000,00 per il corrente anno finanziario 
2019; 
 



 

Area Territorio N. 29 del 21-02-2019 Pag. 5 

CONSIDERATO che il servizio di gestione della mobilità alternativa potrà 
essere preso in carico dal suddetto RTI con decorrenza 01.05.2019, data 
presunta della sottoscrizione del contratto e che pertanto necessita ridurre gli 
impegni assunti in virtù del minor tempo dai svolgimento del servizio; 
 
RITENUTO di dover ridurre l'impegno assunto n. 95 del 12.02.2019 dell'importo 
di  €  46.560,00;   
 
RITENUTO di dover assumere l`impegno di spesa per l'affidamento 
temporaneo del servizio con l`imputazione della stessa al ex CAP.  2122/9 
codice bilancio 10.05-1.03.02.15.012 di EURO 2.400,00 + IVA (10%) pari a 
Euro 2.640,00; 
 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U.  267/2000 la 
competenza per l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di 
detta spesa è attribuita al Responsabile del Servizio interessato il quale 
provvederà ad adottare apposita determinazione 
 

DETERMINA 
 

1) DI DOVER RIDURRE l'impegno assunto n. n. 95 del 12.02.2019 dell'importo 
d  €  46560,00;   
 
2) DI AFFIDARE in via d'urgenza, ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lettera a) del D. 
Lgs 50/2016, la gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia capoluogo 
(parcheggi a pagamento, scale mobili, ascensori trasporto disabili, servizio 
navetta da e per il santuario e linea autobus urbana) e per lo svolgimento delle 
funzioni di accertamento delle violazioni in materia di sosta e di fermata alla 
T.P.L. Mobilità S.c.a.r.l. Società Consortile a r.l. (P.IVA 02688820543) per i 
giorni giorni 23 e 24 febbraio 2019 con orario dalle 8,00 alle 18,00, garantendo, 
inoltre, il servizio navetta per il trasporto dei disabili e non, nel percorso stradale 
compreso tra il parcheggio di piazzale “Papa Leone XIII” e Santuario di Santa 
Rita; 
 
3) DI DOVER ASSUMERE l'impegno di spesa con l`imputazione della stessa al 
ex CAP.  2122/9 codice bilancio 10.05-1.03.02.15.012 di EURO 2.400,00 + IVA 
(10%) pari a Euro 2.640,00 dando atto che alla stessa e’ stato attribuito il 
seguente codice CIG Z712747142 
 
4) DI DARE ATTO che le somme disimpegnate eccedenti verranno rimpegnate 
con successivo atto 
 
5) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000, con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, apposto dal responsabile del servizio 
finanziario; 
 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo Pretorio Comunale per 15 
giorni consecutivi. 
 



 

Area Territorio N. 29 del 21-02-2019 Pag. 6 

 
29 

 



 

Area Territorio N. 29 del 21-02-2019 Pag. 7 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-04-19 al 16-04-19 Registro Albo pretorio n. 466 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 01-04-19                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


